Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare,
Târgul Inului Nr. 30, etajul
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe 6 luni 12 cor., pe trei
luni 6 corone.— Un esemplar
10 bani.— Atât abonamentele
cât și inserțiunile sunt a se
plăti înainte.

Nr. 97.

Brașov, Joi 3 (16) Mai.

1901.

Aniversarea zilei de 3 Mai.

Mâne serbăm noi Români an-
iversarea marelui adunări naționale
dela 3/15 Mai 1848, care a pus te-
melia luptelor noastre, din jumăta-
tea vécului trecut și până în ziua de
ađi, pentru libertatea și egala noastră
indreptărire națională în monarchia
habsburgică.

Să ne fiă scumpă dér memoria
acelei zile mărețe din trecutul nos-
rēu, în care s'a sigilat frăția și soli-
daritatea noastră națională și pe te-
meiul libertății, egalității și frater-
nității națiunea română și-a pretins
„independența sa națională în pri-
vința politică, ca să figureze în nu-
mele séu“, cum se dice în introdu-
cerea programului național procla-
mat la 3/15 Mai 1848.

Sórtea noastră mai mult ca ori
și când este ađi în mâna noastră. Să
fim cu toții la postul nostru cu inimă
curată, cu bărbăția și cu însuflețire,
căci de-aci încolo încă ne așteptă
un șir de lupte grele, a căror resul-
tat póte fi hotăritor pentru viitorul
nostru național.

Monarchul la Praga.